
 
DETERMINAZIONE N. 252 

 

23 DICEMBRE 2019 

 

AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: POLIZZA RCT/O: PROROGA TECNICA A 

SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE S.C.A.R.L; POLIZZA KASKO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO A ITALIANA ASSICURAZIONI; POLIZZE RC 

AUTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A ALLIANZ ASSICURAZIONI.  

 

CIG: vedi determinato 

 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa.  

 

Attualmente risultano in essere le seguenti polizze, stipulate da Opera Universitaria aventi le 

caratteristiche indicate nella tabella che segue:  

 

   

polizza durata compagnia totale contratto totale 

rct/o 31.12.2018-31.12.2019 Cattolica  €          11.250,00   € 11.250,00  

rcauto (DM197JF) 31.12.2018 - 31.12.2019 Cattolica 

 €            2.564,00  

 € 420,00  

rcauto (BW691SY) 31.12.2018 - 31.12.2019 Cattolica  € 600,00  

rcauto (FM217DT) 31.12.2018 - 31.12.2019 Cattolica  € 528,00  

rcauto (BN213TR) 31.12.2018 - 31.12.2019 Cattolica  € 317,00  

rcauto (BW626SY) 31.12.2018 - 31.12.2019 Cattolica  € 699,00  

kasko 31/12/2018-31/12/2019 

ITALIANA 

ASSICURAZIONI 
 €            1.980,00  

 € 1.980,00  

rc patrimoniale 

colpa lieve 
30/06/2018 – 30/06.2021 AIG Europe Limited  €          21.383,75    € 6.112,50 

All risks  

FABBRICATI 30/6/2019-30/6/2020  Cattolica  €          38.950,10  € 19.475,00 

 

 



 2  

 

Le cinque tipologie di servizi assicurativi sopra riportati rappresentano minime unità autonome e 

funzionali ai sensi dell’art. 3 comma 2 della L.P. 2/2016: ciascuno dei diversi servizi assicurativi 

può quindi essere fruito indipendentemente dall’acquisizione di altri, a dimostrazione di ciò anche il 

non allineamento delle scadenze delle rispettive polizze.  

 

Come indicato in tabella le assicurazioni RCT/O, RCAUTO e KASKO sono in scadenza al 

31/12/2019.  

 

L’Amministrazione, programmando l’esperimento di quattro confronti concorrenziali, ha contattato 

in data 10 settembre, Marsh s.p.a., incaricato con determinazione n. 91 di data 30 maggio 2019 del 

servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo dal 30 giugno 2019 al 29 giugno 2020.  

 

Per le ragioni di seguito succintamente indicate, non si è potuto procedere in tal senso. 

 

Infatti, con Deliberazione di Giunta provinciale n. 1255 di data 30 agosto 2019 la Giunta 

provinciale ha ampliato l’autonomia degli enti strumentali pubblici, i quali sono ora tenuti ad 

espletare in autonomia tutte le procedure di gara sotto soglia, rivolgendosi ad APAC solo per gli 

affidamenti di servizi e forniture di importi superiori alla soglia comunitaria;  

 

Opera Universitaria ha inoltrato il proprio fabbisogno ad APAC in merito a due procedure aperte 

sopra soglia per la conclusione di una convenzione per l’erogazione dei servizi di vigilanza e per 

l’erogazione di servizi di pulizia;  

 

con riguardo alla prima procedura, APAC ha comunicato ad inizio settembre l’indisponibilità di 

prestazione rispetto al fabbisogno richiesto da Opera, mentre la gara relativa al servizio di pulizia è 

oggetto di ricorso, per cui APAC non è in grado di fornire una precisa tempistica di attivazione 

della convenzione.  

 

Tali accadimenti hanno comportato per gli uffici dell’Ente l’esperimento di ulteriori gare non 

programmate e quindi un maggior carico di lavoro negli ultimi mesi dell’anno, al quale si 

aggiungono le dimissioni a fine 2018 della dipendente che si occupava delle assicurazioni e della 

normativa in tema di anticorruzione, anch’essa oggetto di numerosi adempimenti proprio a fine 

anno.  

 

Hanno comportato ulteriori approfondimenti per gli uffici e di conseguenza rallentamenti delle gare 

in programmazione anche alcune questioni interpretative rispetto a due istituti centrali della materia 

dei contratti pubblici, quali il subappalto e le clausole sociali.  

 

Pertanto, per le ragioni testé esposte, rispetto alle tre assicurazioni in scadenza a fine dicembre, non 

si ritiene sussistano i tempi utili all’esperimento di una procedura di gara per l’individuazione di 

una nuova compagnia assicurativa.   

 

Relativamente alla polizza RCT/O è intenzione dell’Ente procedere ad un confronto concorrenziale 

sul Mercato Elettronico della Provincia (MEPAT) e a tal proposito è già stato coinvolto il broker 

Marsh s.p.a. nella predisposizione degli atti di gara.  

 

Nelle more dell’esperimento della gara relativa alla polizza RCT/O con il presente provvedimento 

si conviene di autorizzare la proroga del contratto in essere con la SOCIETA’ CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE S.c.a.r.l. per ulteriori sei mesi, quindi fino al 30 giugno 2020.  

La SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE S.c.a.r.l., la quale ha sinora svolto il proprio 

servizio in maniera soddisfacente, ha accettato per le vie brevi di prorogare alle stesse condizioni il 



 3  

 

contratto per il periodo 01/01/2020 – 30/06/2020 per un corrispettivo, pari ad € 5.625,08 (prot. 

Opera n. 13602 d.d. 20/12/2019).  

 

Si precisa che la proroga in questione è una cosiddetta "proroga tecnica" (“quando la proroga sia 

concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio in capo al precedente 

affidatario” nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione di un 

nuovo soggetto affidatario) e che pertanto non è prevista la richiesta di un nuovo codice C.I.G. (a tal 

proposito si veda faq n. A42 A.N.A.C.) 

 

Al fine di mantenere in efficienza le strutture e per effettuare i sopralluoghi di controllo e piccole 

manutenzioni, vengono utilizzate 5 autovetture di proprietà che necessitano di adeguata copertura 

assicurativa RC auto; inoltre si è ritenuto necessario prevedere, per i veicoli di alcuni dipendenti che 

per servizio utilizzino la propria vettura di proprietà od in uso nonché del Presidente, dei 

componenti il Consiglio di Amministrazione e del Direttore, la stipula di una polizza kasko. 

 

Relativamente a suddette polizze KASKO e RC AUTO, al fine del rispetto del principio di 

rotazione in materia di appalti, si è convenuto di individuare un operatore economico diverso dalle 

attuali compagnie assicurative (rispettivamente Italiana Assicurazioni per la polizza KASKO e 

Cattolica per le cinque polizze RC AUTO), cui affidare per un anno i rispettivi servizi assicurativi, 

ai sensi dell’art. 21 comma 4 della L.P.  23/1990;  

 

A seguito di un’analisi informale del mercato assicurativo effettuata dal broker Marsh s.p.a., è 

emerso uno scarso interesse da parte delle diverse compagnie assicurative ad offrire il proprio 

servizio, derivante dalla scarsa appetibilità dei servizi richiesti da Opera dato il numero ridotto di 

autovetture e di chilometri complessivi effettuati negli scorsi anni dai mezzi privati.  

 

Tra le compagnie assicurative iscritte al Bando MEPAT Servizi assicurativi e bancari è stata 

individuata da Marsh s.p.a. la compagnia assicurativa ALLIANZ ASSICURAZIONI (Agenzia 

Guanti e Caucci Servizi assicurativi Srl, in Via Torre Verde, 31, Trento, P. IVA 02470800224), 

disponibile però ad offrire il proprio servizio solamente con riguardo alle polizze RC auto;  

 

con nota di data 12/12/2019 (prot. Opera 13191) sono pervenuti i singoli preventivi relativi alle 

cinque autovetture per un importo totale di euro 2.374,50, così suddivisi:  

 

- euro 454,50 per l’autovettura targata DM197JF          

- euro 551,00 per l’autovettura targata BW691SY         

- euro 476,00 per l’autovettura targata BW626SY          

- euro 500,50 per l’autovettura targata FM217DT         

- euro 392,50 per l’autovettura targata BN213TR         

 

Con riguardo alla polizza KASKO, constatato il poco interesse da parte del mercato assicurativo e 

quindi l’effettiva assenza sul mercato di un’alternativa rispetto all’attuale assicuratore, considerata 

al contempo l’esigenza di mantenere una continuità della copertura assicurativa, visto anche quanto 

disposto dal paragrafo 3.7 della linea guida ANAC, ove è prevista la possibilità di derogare al 

principio di rotazione in caso di affidamenti per importi inferiori ai 5.000,00 euro, si ritiene di 

rinnovare il rapporto contrattuale con la Compagnia Italiana Assicurazioni (con sede in  Via Marco 

Ulpio Traiano, 18 20149 Milano, Partita IVA 00774430151). 

 

Con nota di data 20/12/2019 (prot. Opera n. 13551) è pervenuto il preventivo di ITALIANA 

ASSICURAZIONI per euro 1.985,50.  

 



 4  

 

In entrambi i casi, considerati singolarmente gli importi dei due preventivi, ai sensi dell’art. 36ter 1, 

c. 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, si prevede di effettuare le spese senza ricorrere al 

mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP 

s.p.a.  . 

 

Tenuto conto che ciascuno dei due importi contrattuali non eccede la soglia che autorizza l’Ente a 

procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea ai sensi dell’art. 21 comma 4 della l.p. 

23/1990, con il presente provvedimento si propone di autorizzare, subordinatamente all’esito delle 

verifiche:  

- l’affidamento diretto ad ALLIANZ S.p.A. con sede in Via Ugo Irneri 1, 34123 Trieste - CF, 

P.IVA, Reg. Imprese Trieste n.05032630963, per il tramite dell’Agenzia Guanti e Caucci 

Servizi assicurativi Srl, in Via Torre Verde, 31, Trento, P. IVA 02470800224) con riguardo 

alle polizze RC AUTO relative alle vetture targate DM197JF, BW691SY, FM217DT, 

BN213TR, BW626SY, per la durata di anni uno dal 31 dicembre 2019 al 31 dicembre 2020, 

verso un premio annuo pari a euro 2.374,50;  

- l’affidamento diretto Compagnia Italiana Assicurazioni (con sede in Via Marco 

Ulpio Traiano, 18 20149 Milano, c.f. 00774430151; p.iva 11998320011) con riguardo alla 

polizza KASKO per la durata di anni uno dal 31 dicembre 2019 al 31 dicembre 2020 verso 

un premio annuo pari a euro 1.985,50.   

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 13 dicembre 2019, n. 2035; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; titolo breve “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di 

contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



 5  

 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1831 del 22 novembre 2019 “Direttive per 

l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti 

strumentali della Provincia;  

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la proroga tecnica della polizza RCT/O alla 

SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE S.c.a.r.l. (C.F. E P.I. 00320160237, con 

sede in via Lungadige Cangrande n. 16 – 37126 Verona), verso un corrispettivo di € 5.625,08.   

 

2. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la sottoscrizione delle polizze RC AUTO 

relative alle cinque vetture di proprietà Opera, verso un premio annuo pari ad euro 2.374,50 

con ALLIANZ S.p.A.- Sede Legale Largo Ugo Irneri 1, 34123 Trieste - CF, P.IVA, Reg. 

Imprese Trieste n.05032630963, per il tramite dell’Agenzia Guanti e Caucci Servizi 

assicurativi Srl, in Via Torre Verde, 31, Trento, P. IVA 02470800224), in dettaglio:  

 

autovettura targata DM197JF          euro 454,50 CIG Z542B4ABBF 

autovettura targata BW691SY euro 551,00 CIG Z5A2B4AC62 

autovettura targataBW626SY euro 476,00 CIG ZA12B4ACE4 

autovettura targata FM217DT         euro 500,50 CIG Z1C2B4AD52 

autovettura targata BN213TR         euro 392,50 CIG Z422B4ADC2 

 

3. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la sottoscrizione delle polizze KASKO 

verso un premio annuo pari ad € 1.985,50, con la Compagnia Italiana Assicurazioni (con sede 

in Via Marco Ulpio Traiano, 18 20149 Milano, c.f. 00774430151; p.iva 11998320011): CIG 

Z682B4B8FB;  

 

4. di prendere atto che la proroga tecnica della polizza RCT/O decorrerà dalle ore 24.00 del 

31/12/2019 e terminerà alle ore 24.00 del 30/06/2020; 

 

5.  di prendere atto che le polizze RC AUTO decorreranno dalle ore 24.00 del 31/12/2019 e 

termineranno alle ore 24 del 31/12/2020; 

 

6. di prendere atto che la polizza KASKO decorrerà dalle ore 24.00 del 31/12/2019 e terminerà 

alle ore 24 del 31/12/2020.  

 

7. di imputare gli importi di cui ai punti 2) per € 2.374,50 e 3) per € 1.985,50 sull’esercizio 2020: 

macrovoce 044002 

centro di costo 11 

assegnatario: 107 

 

8. di imputare l’importo di cui al punto 1) pari ad € 5.625,08 sull’esercizio 2020: 

macrovoce 044002 

centro di costo 16 

assegnatario 107  

 

 



 6  

 

9. di pagare i corrispettivi secondo i termini e le modalità che verranno indicate dal broker.  

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 (EB/gm) 

 

 

 

 

 

(EB/ec) 

Esercizio 2020 

Macrovoce 044002 

Centro di costo 11 per € 2.374,50.= PRG 71 

Macrovoce 044002 

Centro di costo 11 per € 1.985,50.= PRG 72 

Macrovoce 044002 

Centro di costo 16 per € 5.625,08.= PRG 73 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


